明院办发〔2017〕19号

三明学院党政办公室关于印发《三明学院

科研先进单位和优秀科研工作者

评选办法（修订）》的通知
各部门、各单位：

   《三明学院科研先进单位和优秀科研工作者评选办法（修订）》已经4月14日校长办公会议审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                      三明学院党政办公室
               2017年5月5日

三明学院科研先进单位和优秀科研工作者评选办法（修订）

第一章  总 则

为了进一步调动我校教学科研人员从事科学研究和科技开发的积极性和创造性，表彰在科研工作中成绩突出的先进集体和优秀个人，特制定本办法。

第一条  科研先进单位和优秀科研工作者评选，每年进行一次。每年2-3月份评选上一年度的科研先进单位和优秀科研工作者。学校将为获奖者（或单位）颁发荣誉证书和奖金，以资鼓励。

第二条  评为优秀科研工作者将记入个人业务档案，作为年终考核、评先评优、职务职称评聘的重要依据。

第二章  科研先进单位评选办法

第三条  科研先进单位评选条件

1. 必备条件

完成年度科研经费最低线任务，且横向项目实际到账经费达到最低线的50%以上的单位，且符合下列条件之一可参加评选科研先进单位：

理工科学院：当年被SCI、EI、SSCI收录发表的论文8篇或在B级及以上刊物发表的论文12篇；或当年获省级及以上科研创新平台；或年度科研成果转化达到30万元；或获得国家级项目立项2项；或以三明学院为第一完成单位当年获省（部）级以上的科学技术奖；或当年获得国家发明专利权3项以上（含3项）；或当年申报国家发明专利10项以上（含10项）（均为职务专利）；或国家级出版社出版专著1部。

人文社科学院：当年在B级及以上刊物发表的论文8篇；或当年获省级及以上科研创新平台；或年度科研成果转化达到15万元；或获得国家级项目立项1项；或以三明学院为第一完成单位当年获省（部）级以上的社会科学成果奖、文艺百花奖；或国家级出版社出版专著1部。

2. 其他条件。学院科研管理工作制度健全，管理规范有序，措施、责任到位，能有效地协调好科研与教学的关系，调动全院教师的科研积极性，积极组织本院教师申报各类科研项目、各级科研成果奖，开展学术活动，做好产学研和科技成果转化工作。
3. 同时符合必备条件和其他条件的学院，取科研工作评价值前3位为本年度科研先进单位。

第四条  有下列情况之一的学院不能参评：经认定有学术不端行为的，无故不完成科研申报任务和未按时完成项目结题任务（3项及以上），科研过程发生事故，造成人员、财产损失以及给学校造成不良影响的。

第三章  优秀科研工作者评选办法
第五条  优秀科研工作者评选条件

1. 我校在岗的教学、科研和管理人员均可申报。

2. 完成科研工作积分800分以上且符合下列条件之一者可参加优秀科研工作者的评选：

主持（当年立项）省（部）级以上科研项目1项，或其他项目（包括横向项目）到位经费：理工类30万元，人文社科类10万元；或年度科研成果转化经费10万元；或在《Nature》、《Science》期刊上发表论文，排名前三或为通讯作者且我校被列为作者单位之一；或在《中国科学》、《中国社会科学》期刊上发表论文1篇；或在A级期刊发表的论文2篇（或B级及以上期刊发表的论文3篇）；或在国家级出版社出版学术专著（译著）1部（25万字以上）；或以第一完成人当年获省（部）级自然科学奖、发明奖、科技进步奖、社会科学成果奖、文艺百花奖三等奖以上1项；或获得国家发明专利授权（职务专利）1项。

3.有下列情况者不能参评：经认定有学术不端行为的，无故不按时完成项目结题任务，科研过程发生事故，造成人员、财产损失以及给学校造成不良影响的，当年不能参评。

第六条  申报优秀科研工作者须填写三明学院优秀科研工作者评选申报表及相关材料，经所在单位审核和签署推荐意见后报科研处初审。

第七条  科研处按照本办法的要求进行初步遴选，产生入选的名单。

第八条  校党委会议对入选的名单进行审定，产生奖励的名单。

第九条  对奖励的名单在校内进行为期一周的公示。

第四章  附  则

第十条　科研工作积分按附表一中规定的科研积分标准计算。

第十一条  本办法由校科研处负责解释。

第十二条  本办法自发布之日起实行，原有相关规定同时废止。

    附表：科研项目和科研成果积分对应表
三明学院党政办公室                   2017年5月5日印发
附表：科研项目和科研成果积分对应表

	具体条件
	积分对应表（分）

	立项项目情况
	国家级项目、国家自然（社会）科学基金项目、全国教育（艺术）规划重点项目
	全国教育（艺术）规划一般项目、省部级重大项目、省自然（社会）科学基金重点项目
	省部级项目、省自然（社会）科学基金项目、省教育规划重点项目
	省教育规划一般项目、市（厅）级项目、省级重点学科建设项目
	自筹经费项目、校内项目、校重点、优势学科建设项目
	横向项目（到位经费）

	800/项
	600/项
	400/项
	250/项
	100/项
	25/万元

	新增科研平台情况
	国家级平台
	教育部平台
	省科技厅、省发改委、省社科联、省教育厅等省级平台
	市级平台
	校级平台

	800/个
	600/个
	400/个
	200/个
	100/个

	科研成果情况
	科研论著
	SCI（光盘版）、SSCI收录的论文、中国科学、中国社会科学论文
	SCI（网络版）、SCI-E、EI收录的论文
	《三明学院学术刊物分类认定办法》中A级刊物发表的论文
	《三明学院学术刊物分类认定办法》中B级刊物发表的论文
	全国性学术期刊、本科院校学报发表的论文
	省级学术期刊发表的论文
	学术专著
	译著

	500/篇
	400/篇
	300/篇
	200/篇
	100/篇
	50/篇
	25/万字
	15/万字

	研究咨询报告
	国家级采纳
	国家各部委采纳
	省级采纳
	地市级采纳

	400/篇
	300/篇
	200/篇
	100/篇

	科研成果获奖
	国家科技奖：一等奖2000，二等奖1300，三等奖900，四等奖600

全国社科优秀成果奖：一等奖1600，二等奖1000，三等奖700

精神文明建设全国“五个一工程”奖：一等奖1200，二等奖800，三等奖560

中国科协自然科学优秀论文奖：一等奖800，二等奖530，三等奖350

	省部级科技奖：一等奖800，二等奖600，三等奖400

省社科优秀成果奖：一等奖640，二等奖440，三等奖320

省自然科学优秀论文奖：一等奖320，二等奖220，三等奖150

	市科技进步奖：一等奖380，二等奖280，三等奖180

市社科优秀成果奖：一等奖300，二等奖220，三等奖140

市自然科学优秀论文奖：一等奖140，二等奖100，三等奖60

	职务专利授权
	发明专利300/件，实用新型100/件，外观设计、软件著作权登记50/件

	成果转化
	按转化经费50分/万元

	学术交流
	举办国际学术会议400/场，全国性学术会议300/场，省级学术会议200/场

开展学术讲座：博导100/场，教授80/场，副教授60/场

PAGE